






Text och foto: Sandra Axebäck

Fodervärdar i Uppsala
– lösning på anskaffningsproblem av tjänstehundar

Biträdande enhetschef, Mattias Jönsson, har 
velat genomföra programmet under många år 
men inte lyckats få någon riktig respons. Han 
har själv haft valp och unghundar som gått i 
tjänst och sett de många fördelarna med det, 
bland annat med tanke på tidsvinst och så 
vidare. När han tillträdde tjänsten som biträ-
dande enhetschef fanns det möjlighet för ho-
nom att driva igenom programmet vilket han 
också gjorde.

Anledningen till programmet är de stora problemen med an-
skaffningen av lämpliga tjänstehundar. Det är stor brist på 
fysiskt och mentalt lämpligt och friskt hundmaterial för inköp 
till patrullhundar. Vi ser en vinst att ta till oss lämpliga hundar 
tidigare för att kunna forma och grundutbilda, men också för 
att avskilja olämpliga individer. Vi slipper dessutom lägga tid 
på att rätta till fel beteenden, etc. hos omplaceringshundar som 
erbjuds till försäljning i vuxen ålder. Istället kan den tiden läg-
gas på bra inlärning/dressyr, miljöträning m.m.

Hundenheten köper in valpar från privata kontrakterade 
uppfödare som avlar på mentalt och fysiskt friska individer av 
tjänstehundstyp. Avelsmaterialet skall vara L-testat och gärna 
arbetat aktivt i tjänst alternativt tidigare producerat kullar med 
tjänstehundar. Valparna placeras efter godkänd veterinärbesikt-
ning hos de utvalda fodervärdarna.

Vem kan bli fodervärd
Fodervärdarna skall arbeta eller ha en koppling till polismyndighe-
ten i Uppsala. De har valts ut efter sitt intresse/stora engagemang 
för att ta sig an en valp. Vi har bland annat tittat på personliga 
egenskaper, tidigare erfarenheter, möjlighet att avsätta tid, lämpligt 
boende. Tilläggas kan att vi har ett antal fler lämpliga personer 
som visat intresse och som kan ta sig an valpar/unghundar.
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Anledningen till att vi valde just Andreelunds kennel, är för 
att vi känner till linjerna, att vi själva har hundar från linjerna 
som vi varit väldigt nöjda med både avseende arbetslust, men-
talitet och hälsa. Ett flertal av dessa hundar har dessutom fung-
erat väldigt väl som patrullhundar i yttre tjänst, vilket i mångt 
och mycket är det bästa testet! Dessutom har Mattias Jönsson 
varit med vid ett flertal L-tester och sett hundar från både tiken 
och hanens sida. Hundarna har vid dessa tillfällen genomfört 
testerna på ett väldigt positivt sätt. 

Mattias Jönsson kommer tillsammans med en annan besikt-
ningsman att titta på valparna vid sex, nio och 12 månaders 
ålder.  Det som då kommer kollas av är lite miljö, tillgäng-
lighet, kamplust, arbetslust samt samarbetsvilja. Det kommer 
också ske fortlöpande kontroller av veterinär och sjukgymnast 
på Universitetsdjursjukhuset SLU. Valparna är också knutna 
till veterinär Mimmi Kjörk-Granström och sjukgymnasten 
Kjerstins Petterssons ryggprojekt/forskning vid SLU. 

Om allt utvecklas tillfredställande placeras hundarna på 
hundförare efter L-test och är då redan till stor del dresserade.

Två hundförare på enheten, Sandra Axebäck och Emma 
Bergqvist kommer tillsammans stötta och utbilda fodervärdar-
na. Det kommer handla om grundläggande utbildning i hund-
skötsel, fostran, miljöträning och dressyr. Den kommer utgå 
utifrån valpens ålder och mognad. Utbildningen kommer bland 
annat innehålla grunder i spår, påvisande markering och lyd-
nad. Detta kommer ske kontinuerligt med gemensamma träffar 
utifrån dressyrnivå och behov.

Fodervärdarna får månadsvis foderlega för valparna och 
innan valparna kom till dem så fick de viss utrustning till val-
parna. Myndigheten står för försäkring, veterinärvård, röntgen, 
kostnader i samband med MH-test samt L-test.  

Fodervärdarna är:
Gustav Klahr, Ordningspolis, tur 4, Uppsala
Fodervärd åt Andreelunds Conrad

Annelie Einarö, Chef LKC Uppsala
Fodervärd åt Andreelunds Casper
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Tidningen Polishunden önskar
alla en glad och skön sommar!
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Oförglömliga dagar
uppe i Höglekardalen

Text och foto: Kristina Lindal, Hundenheten Gävleborg

Vi möttes av ett glatt och taggat gäng när 
vi kom upp till fjällen i Höglekardalen. 
Lite bortkomna, men vi blev inkvarte-
rade i en stuga och senare fick vi höra 
hur upplägget var för övningar och prov-
tagningar. Vi fick även varsin sändare 
som vi skulle ha på oss, om vi nu mot 
all förmodan skulle hamna i en lavin 
på fjället och behövde räddas. Det var 

väldigt noga med att den skulle sitta på 
ett speciellt sätt och under några lager av 
kläder så att den inte skulle kunna tap-
pas. Man kände av att detta var väldigt 
viktigt, för att bli kvar på fjället under en 
massa snö och inte komma hem, var inte 
med i min planering.

Det var första gången som jag blev 
kallad ”sörlänning”, men det fick jag 

och Jocke bara acceptera. Vi var ju ”sör-
länningar” för dessa jämtlänningar.

Gräva gropar och vända snö
Tidigt på morgonen började vi med 
frukost och sen tillbaka till stugan för 
att klä på oss alla de lager med kläder vi 
skulle ha på oss, för att klara av en hel 

I början av året fick jag och min kollega Jocke 
här i Gävleborg möjlighet att åka upp till Hög-
lekardalen och vara med på lavinsöksveckan 
som Jämtlandspolisens hundenhet har.  En 
verksamhet som inte finns i hela landet, men 

som är väldigt viktig att vi är duktiga på och 
kan hantera.  Det tog en stund att åka upp 
från Gävle till Höglekardalen, som innebär 
dryga 40 mil på kringelikrokvägar. Men väl 
framme blev vi mottagna med öppna armar.

Morgonens genomgång och utdelning av skotrar och övningsområden.
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Hunden har fått upp vittring av en nergrävd figurant.

Här grävs det ut ett grop i snös, där en figurant ska lägga sig, för att sedan 
täckas över med snö. Sedan är det upp till hund och hundförare att hitta den 
nödställde.

Det gäller att inte ha klaustrofobi, som figurant.

dag uppe på fjället utan att frysa. Jag har ingen aning om hur 
kallt det var. Kanske lika bra att inte veta, men det bet lite i 
kinderna. Det var bara och klä på sig ordentligt. Vi blev tillde-
lade en skoter och släde med inredda lådor till våra hundar, så 
de också skulle kunna följa med upp på fjället. Sedan delades 
alla upp i olika grupper, beroende på vad de skulle göra och vi 
fick en rygg vi skulle följa. Sedan bar det iväg upp på fjället. 
Det var fortfarande mörkt ute men det började gry. Träden 
svischade förbi när vi åkte upp längs skoterleden som en ring-
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Min hund Hakkas kikar ut från lådan på släden.Vi hjälps åt att vända snön, för att efterlikna en riktig lavin, innan figuranterna kröp ner i sina hål.

Hunden kommer ut från figuranten, som han grävt sig ner till.

lande orm. Vi passerade trädgränsen och 
solen började stiga upp i horisonten. 
Fantastiskt vackert. Jag som satt bakpå 
skotern kunde njuta lite extra av utsikten 
och hinna fotografera i farten.

Jag och Jocke var förväntansfulla när 
vi kom fram till den plats där hundfö-

rarna skulle börja öva med sina hundar. 
Instruktörerna hade varit uppe och rekat 
platser och förgrävt inför den här veck-
an. Så det var bara att sätta igång och 
träna, trodde jag, men det var inte riktigt 
så. Det var vissa hålor som var förgrävda 
och utmärkta med vimplar i snön. Hå-

lorna var de snögrottor som figuranterna 
skulle grävas in i. Hålorna var på olika 
djup, en var upp till tre meter djup. Här 
gäller det att inte ha cellskräck! Men 
innan någon grävdes in i någon håla, 
skulle vi vända snön. Allt för att det 
skulle efterlikna en lavin och den miljön 
som blir när en lavin dragit fram. Alla 
hade spadar och det vara bara att sätta 
igång att gräva. En fjällsida är stor och 
det tar tid att skotta. Det här var kanske 
inte det som varken jag eller Jocke för-
väntat oss när vi först blev erbjudna att 
åka med upp hit, men det var fantastiskt 
fint väder, vi fick lite gratis träning och 
utsikten var oslagbar!

Vi fick veta att de bara har en sådan 
här träningsvecka för lavinträning uppe 
i fjällen varje år och att tiden därför var 
rätt pressad. Flera gånger bad de lite om 
ursäkt för att de inte riktigt ”tog hand 
om oss” som de hade velat. Men jag 
och Jocke tyckte tvärt om. Vi blev fan-
tastiskt bra omhändertagna av alla och 
fick hänga med överallt, hjälpa till och 
figurera.

Träna på att söka överlevande 
När vi hade vänt snön på fjället gräv-
des figuranter ner i grottorna. De var 
utrustade med radio så vi hade radio-
kontakt med dem hela tiden ifall någon 
skulle börja känna obehag och ville 
grävas fram. Från utsidan hade man koll 
på exakt var hålorna fanns. Ekipagen 
kallades fram en och en. Hunden hade 
söktäcke på sig, hundföraren hade en 
sond i handen och en spade på ryggen. 
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Hundföraren springer mot skotern med sin hunden, som till en början springer bredvid. Men plötsligt viker denne av då han känner vittring av en männ-
iska i snön.... Hunden gräver sig in till figuranten… och till sist är det bara svanstippen som sticker ut…

Hunden sprang inom området och letade 
tillsammans med sin förare. Tiden är 
knapp. När hunden känner vittring ge-
nom snön skäller den och börjar gräva. 
Föraren skyndar dit. En figurant hittad. 
Hunden gräver sig in till figuranten och 
belönas ordentligt. Bra jobbat!

Om man åker med i en lavin och 
överlever själva lavinen (krosskador är 
en vanlig dödsorsak) är kvävning av de 
enorma snömassorna nästa fara. Därför 
är det väldigt bråttom att få fram överle-
vande. Tiden är knapp och man arbetar 
hela tiden mot klockan. 

Dagarna gick rätt fort trots att man 
verkligen tog vara på tiden. Upp på fjäl-
let tidigt i ottan, tillbaks ner till fjällsta-
tionen för snabb lunch. Sedan upp igen 
för mer träning tills det blev för mörkt 
att fortsätta. Alla var så positiva och 
engagerade och det märktes att de verk-
ligen brann för deras uppgift. Jag drogs 
själv med i den känslan och önskade att 
det fanns fjäll även hemma i Gävleborg. 

Jag och Jocke åkte runt lite med vår 
skoter på egen hand mellan de olika 
övningsområdena för att kunna se så 
mycket som möjligt av deras upplägg. 
Vissa hundar var väldigt rutinerade 

medan någon hund var väldigt ny. Kul 
att se all glädje som präglar hela den här 
träningen. Hundarna har verkligen roligt 
och de lär sig snabbt vad de ska göra.

En verklighetstrogen övning
Flera fjällsidor skulle vändas och nya 
grottor grävas och förberedas till näst-
kommande dags övningar och dessutom 
var det uppkörningsdax också. Scenariot 
i en av övningarna var att en skoter med 
två personer dragits med i en lavin. Här 
fick jag och Jocke vara med och figu-
rera. Polisflyget med sin helikopter var 
med på den här övningen så ekipagen 
blev influgna i området och nedvinscha-
de precis så som det kan bli i skarpt 
läge. Både hundar och hundförarna var 
taggade och fokuserade. Jag tror inte att 
de hade fått veta direktiven om antalet, 
utan bara att det var en skoter som ham-
nat i en lavin. Alla ekipage gjorde bra 
ifrån sig på övningen, men speciellt en 
blev jag imponerad av. När de kopplat 
loss sig från helikopterns wire sprang fö-
raren med sin hund mot skotern som var 
halvt övertäckt med snö. Föraren spring-
er fram och under framryckningen har 

hunden fått något i nosen och drar iväg 
åt andra hållet. Samtidigt som föraren 
kommer fram till skotern och figuranten, 
som ligger fastklämd där, skäller hunden 
och gräver sig in till en figurant som lig-
ger nedgrävd 50 meter bort. Det hela tog 
knappt någon minut. Grymt jobbat!

Som av en slump fick jag och Jocke 
också åka en sväng med helikoptern när 
övningarna var slut. Vilken härlig känsla 
att flyga bland fjällen. Fantastiska vyer.

När man är uppe på fjället och ser 
dessa enorma vidder slås jag av att även 
om dessa övningsområden känns stora, 
speciellt när jag själv varit med och 
grävt, så förstår jag samtidigt att det 
inte ens är en lite del av storleken på en 
riktig lavin. En riktig lavin kan bli gi-
gantisk och sökområdet enormt. Arbetet 
att snabbt hinna hitta eventuella överle-
vande måste vara otroligt stressande i en 
skarp situation. 

De som jobbar med detta gör ett fantas-
tiskt arbete. Man får inte glömma att fast 
de inte får någon direkt uppmärksamhet, 
så är det ett otroligt viktigt arbete de utför!

Ett stort TACK till Jämtlandspolisens 
Hundenhet att vi fick vara med Er några 
dagar under Eran lavinvecka.  
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Fritt följ, framförgående, apportering och hopp

Ilsk har många lydnads-
moment på sin repertoar

Text och foto: Catarina Håkansson

Det är måndag kväll och klockan är strax efter halv åtta på 
kvällen. Det står några få kombibilar på grusparkeringen fram-
för klubbstugan och den stora nyklippta gräsplanen. I en av 
dem väntar en glad och förväntansfull malle, Ilsk, på ett trä-
ningspass. Vi befinner oss, tillsammans med miljoner knott, på 
Brukshundklubben i Olofström. Hit kommer Ronny med sina 
hundar flera gånger i veckan. Varför?

– Bara för det är så roligt. Jag och Ilsk tränar en hel del lyd-
nad, berättar Ronny. Jag ser det framför allt som bra sätt att 
skapa relation och kommunikation med mina hundar. Under 
valptiden handlade det mest om att olika lekövningar, men ef-
ter hand har det mer blivit mer och mer färdiga moment.

Momenten är de som ingår i SBK:s olika bruksklasser, som 
till exempel fritt följ, framförgående, apportering, stegklättring 
och hopp över hinder. Han lägger också mycket fokus på så 
kallade fasta positioner som platsliggning.

Ilsk är samarbetsvillig och tar sig an de olika övningarna 
men liv och lust. Kroppsligt sett börjar han bli ”färdig”, men 
mellan varven ser man att han fortfarande är en mycket ung 
hund. Som när han efter något moment tycker det är dags för 
belöning och springer bort till träningsväskan för att på helt 
eget initiativ hämta sin bitkudde.

Hur ser då Ronny på olika typer av belöningar och vad an-
vänder han mest?

– Jag försöker att variera mig mycket, säger han. Jag alter-
nerar mellan allt från verbalt beröm till en klapp, godis och 
kamplek. Generellt kan man säga att jag använder kamp till 
mer aktiva moment som inkallning och apportering. Vid pas-
siva övningar som platsliggning, där man vill ha en lugn av 
avslappnad hund, är godis att föredra.

Ronny och Ilsk tillbringar alltså en hel del tid på appellpla-
nen, men inte på bekostnad av näsarbetet. Spårning har fortfa-
rande hög prioritet. Tidigare har vi berättat om att de påvisande 
markeringarna av apporter har tränats separat.

– Nu är det dags att pussla ihop markeringarna med spår-
apporterna, berättar Ronny, som också har fortsatt att träna myck-
et anskällningar, både på sig själv och på sina träningskamrater.

MH och PRAO-vecka
Under våren har Mallekrafts Ilsk, som snart är 18 månader, 
hunnit göra MH, Mentalbeskrivning för hund.  Han har också 

varit på sin första regionalvecka, tillsammans med några av 
Skånes hundförare.

Ilsk har också varit och fått höfter och armbågar röntgade 
med utmärkt resultat. A på de förstnämnda.

En mycket viktig händelse för en blivande polishund är för-
stås L-testen. Men även om Ilsk snart formellt har åldern inne, 
så har Ronny ingen brådska.

– Många hundar mognar ganska sent och eftersom Besk pre-
cis fyllt åtta, är det ingen panik. Vi får se, det blir kanske längre 
fram i höst.

Innan dess blir det släktträff tillsammans med andra Malle-
kraftare på det årliga kennellägret i Karlsborg. 

– Det ser jag fram mot, avslutar Ronny. Det är alltid kul att 
träffa kunniga hundmänniskor och utbyta erfarenheter och trä-
ningstips.  
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